1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 48/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, realizou-se a quadragésima oitava
reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Participaram da consulta os seguintes
conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Guilherme Mello dos Santos, Adail Ubirajara Sobral, Artur
Emilio Alarcon Vaz, Claudia Camila Lara, Daniela Schneider, Kelli Machado da Rosa, Cláudia Mentz
Martins, Daniele Corbetta Piletti, Eliane Misiak, Michele Ferreira Fanke, Matheus Salles. Ausências
Justificadas: Sabatha Dias (afastamento) e Roseli Aparecida da Silva Nery (férias). Não participaram da
consulta: Antônio Carlos Mousquer, Adriana Moreira Silveira, Camila Lawson Scheiffer e Cássia Lobato
Marins. Foi encaminhado o único ponto de pauta: Validação de projetos como estágio obrigatório: Foi
encaminhado ao conselhiros a solicitação dos responsáveis pelos projetos: "Curso preparatório para a
Prova de proficiência em leitura e compreensão de textos em língua espanhola da FURG", Responsável:
Daniele Pilleti e Projeto De Extensão “Inclusão À Neurodiversidade” – Peine, Responsável: Prof. Dr.
Rodrigo da Rosa Pereira (ILA), que fossem esse curso e projeto validados como horas de estágio
obrigatório para duas alunas no curso e para uma aluna no projeto. O conselho optou por se reunir do
forma síncrona para discutir o caso conforme solicitação da professora Cláudia. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada pela professora Elaine Nogueira da Silva, presidente do Conselho.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.3231.61A5.A505